

Số: /KH- UBND

Hà Bình, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền tháng 8 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền quý III năm 2023;
UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động tháng 8 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm thông tin đến nhân dân, các đồng chí cán bộ đảng viên các chủ trương của đảng, văn bản pháp luật, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, hoạt động chính trị của địa phương, của các ngành, đoàn thể.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân qua hệ thống loa truyền thanh.
- Tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ.
- Thông qua hội nghị của các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các hoạt động của địa phương, thành tựu kinh tế- xã hội của địa phương từ đầu năm đến nay.

- Trọng tâm tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9: Tổ chức treo băng rôn khu vực gác chắn đường sắt, cắm hồng kỳ trước UBND xã và Quốc lộ 1A theo địa phận đã được phân công. Viết bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc tại gia đình.

- Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Văn hóa Thông tin (28/8/1945-28/8/2023).

- Công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện, xã.

- Công tác xây dựng nông thôn mới: Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, đặc biệt là 3 thôn phấn đấu về đích năm 2023, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

- Tháng hành động vệ sinh môi trường; tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống lụt bão.

- Tuyên truyền kế hoạch 171,172 và kế hoạch 180 của UBND huyện.
- + Thời gian: Tuyên truyền trực quan xong trước ngày 16/8/2023.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã.
- Chạy bảng Led trước sảnh trụ sở UBND xã.
- Cắm cờ khu vực công sở và quốc lộ 1A.
- Thông qua các hội nghị của xã, thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa-Xã hội.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền.
- Chủ động xây dựng tin bài, đồng thời phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền tất cả các lĩnh vực qua hệ thống tin bài, hội nghị.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng.

- Tuyên truyền Luật đất đai, các văn bản quy định xử phạt vi phạm trong lĩnh vực đất đai, hướng dẫn bồi thường...
- Tham mưu văn bản tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác thu gom rác thải.

3. Trạm y tế.

- Chủ động tham mưu tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

4. Công an xã.

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, nhất là tệ nạn trộm cắp, ma túy trên địa bàn, các phương thức, thủ đoạn của lừa đảo phổ biến hiện nay.

5. Công chức Tư pháp- Hộ tịch.

- Tham mưu các văn bản tuyên truyền về pháp luật, cập nhật các văn bản mới để tuyên truyền rộng rãi.

6. Mặt trận Tổ Quốc, các đoàn thể chính trị.

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy và lĩnh vực phụ trách để xây dựng tin bài phối hợp tuyên truyền. Trọng tâm là tuyên truyền ngày lễ kỷ niệm, vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc tại gia đình nhân kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, công tác giải phóng mặt bằng, công tác xây dựng nông thôn NTM; Viết tin bài về các hoạt động của tổ chức đoàn thể mình phụ trách để tuyên truyền.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí in tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, cờ (có dự trù cụ thể)

V. KHẤU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh 02/9! (*treo tại gác chầu*)
- Chinh trang nhà cửa, vệ sinh môi trường xanh sạch đẹp là góp phần xây dựng nông thôn mới!
- Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân! (*khu vực công sở*)
- Tinh thần cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bất diệt!

Trên đây là Kế hoạch các hoạt động tuyên truyền tháng 8 năm 2023. Yêu cầu các cán bộ, công chức xã căn cứ lĩnh vực phụ trách tham mưu thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền. Đề nghị các ngành, đoàn thể phối hợp để tổ chức tuyên truyền đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h);
- Công chức xã có liên quan (t/h);
- Trạm y tế (t/h);
- Lưu: VT, VH-XH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Đô